

## 平成18年3月期 第1四半期財務・業績について

### [連結]

実質業務純益は、前第1四半期比105%増の300億円  
業務粗利益は、前第1四半期比91%増の645億円  
経費は増加するも、経費率は改善(前第1四半期56.6% 当第1四半期53.5%)  
当期純利益は、174億円(前第1四半期比6%減)、キャッシュベースでは233億円(同27%増)  
リテール預金は引き続き拡大(個人預金2兆5,627億円、前連結会計年度末比+2,850億円)  
不良債権比率(単体)は、1.32%に低下

### 1. 損益概況

#### [連結]

	当第1四半期 (平成17年6月期)	前第1四半期 (平成16年6月期)	(参考) 平成17年3月期	(単位:百万円) 平成17年5月24日 公表通期予想 (平成18年3月期)
業務粗利益*1	64,521	33,843	178,055	
経費*1	34,491	19,163	96,086	
実質業務純益*1	30,030	14,680	81,968	120,000
経常利益	15,893	14,009	54,454	62,000
四半期(当期)純利益	17,437	18,460	67,435	63,000
(参考)キャッシュ調整後ベース(*2) 四半期(当期)純利益	23,392	18,460	74,726	93,000

#### (参考)ビジネスライン別損益状況\*1[連結]

(単位:億円)

	当第1四半期 (平成17年6月期)	前第1四半期 (平成16年6月期)	(参考) 平成17年3月期	
インスティテュー ショナル・バンキ ング	業務粗利益	255	234	970
	経費	97	95	378
	実質業務純益	157	139	591
ンバンク	業務粗利益	271	14	432
	経費	154	14	261
	実質業務純益	116	0	171
リテール・ バンキング	業務粗利益	97	94	375
	経費	92	77	316
	実質業務純益	4	17	59
ALM / 経営勘 定 / その他	業務粗利益	21	5	1
	経費	0	4	4
	実質業務純益	21	9	2

#### [単体]

(単位:百万円)

	当第1四半期 (平成17年6月期)	前第1四半期 (平成16年6月期)	(参考) 平成17年3月期	平成17年5月24日 公表通期予想 (平成18年3月期)
実質業務純益*3	18,809	13,297	54,981	62,000
経常利益	18,394	11,981	46,697	62,000
四半期(当期)純利益	20,510	17,455	68,097	68,000

\*1~区分表記は経営管理上のものです(基本的に単体と同様の基準で作成)。

\*2~(株)アプラス・昭和リース(株)の無形資産償却とそれに伴う繰延税金負債取崩、及び連結調整勘定に係る償却額を除いたベースであります。

\*3~金銭の信託運用損益を含んでおります(経営健全化計画ベース)。

## 2. 1株当たり数値[連結]

	当第1四半期 (平成17年6月期)		前第1四半期 (平成16年6月期)		(参考) 平成17年3月期	
	円	銭	円	銭	円	銭
1株当たり四半期(当期)純利益	12	83	13	59	46	78
同キャッシュベース	17	21	13	59	52	15
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	8	65	9	58	34	98
同キャッシュベース	11	60	9	58	38	76
1株当たり株主資本	341	22	296	48	329	65
潜在株式調整後1株当たり 株主資本	394	75	374	63	390	06

## 3. ROA、ROE[連結]

(単位: %)

		当第1四半期 (平成17年6月期)		前第1四半期 (平成16年6月期)		(参考) 平成17年3月期	
ROA*1	四半期(当期)純利益ベース	0.8		1.1		0.9	
	同キャッシュベース	1.1		1.1		1.0	
ROE*2	四半期(当期)純利益ベース	15.3		18.6		15.1	
	同キャッシュベース	20.5		18.6		16.7	
潜在株式調整後ROE*3	四半期(当期)純利益ベース	8.8		10.1		8.9	
	同キャッシュベース	11.8		10.1		9.8	

\*1~(期首総資産+期末総資産)/2を計算上、分母として用いております。

\*2~算出式:  $\frac{\text{四半期} \times [\text{当期} \text{純利益} - \text{期末優先株式配当額}]}{\{(\text{期首株主資本} - \text{期首発行済優先株式数} \times \text{発行価額}) + (\text{期末株主資本} - \text{期末発行済優先株式数} \times \text{発行価額})\} / 2}$ \*3~算出式:  $\frac{\text{四半期} \times [\text{当期} \text{純利益}]}{(\text{期首株主資本} + \text{期末株主資本}) / 2}$  \*~日割り年換算

## 4. 財務状況[連結]

(単位: 百万円)

	当第1四半期末 (平成17年6月末)		比較 (A)-(B)	前第1四半期末 (平成16年6月末)		比較 (A)-(C)
	(A)	(B)		(C)	(D)	
資 産	8,412,289	8,576,328	164,039	6,666,575	1,745,714	
現金預け金	264,104	277,593	13,489	328,674	64,570	
特定取引資産	92,008	168,501	76,493	1,002,548	910,540	
有価証券	1,548,234	1,478,219	70,015	1,232,056	316,178	
貸出金	3,407,506	3,430,421	22,915	2,818,608	588,898	
(株)アプラス・昭和リース(株)連結に伴う無形資産*	74,946	77,229	2,283	-	74,946	
連結調整勘定	237,985	244,042	6,057	-	237,985	
支払承諾見返	1,053,349	1,058,161	4,812	36,989	1,016,360	
負債	7,556,283	7,735,769	179,486	5,925,938	1,630,345	
預金・譲渡性預金	3,399,949	3,452,813	52,864	2,871,866	528,083	
債券・社債	1,279,735	1,330,976	51,241	1,350,334	70,599	
コールマネー及び売渡手形	1,106	204,295	203,189	15,596	14,490	
少数株主持分	55,561	53,891	1,670	967	54,594	
資 本	800,444	786,667	13,777	739,669	60,775	

\*~「その他資産」に含まれております。

## 5. 金融再生法開示債権[単体]

(単位: 百万円、%)

	当第1四半期末 (平成17年6月末)		比較 (A)-(B)	前第1四半期末 (平成16年6月末)		比較 (A)-(C)
	(A)	(B)		(C)	(D)	
開示不良債権	47,627	51,770	4,143	95,652	48,025	
総与信残高(末残)	3,595,764	3,621,084	25,320	3,258,907	336,857	
総与信残高比 /	1.32	1.43	0.11	2.94	1.62	

平成18年3月期第1四半期及び平成17年3月期第1四半期の財務・業績の概況に関する上記の記載数値につきましては、公認会計士及び監査法人による監査を受けておりません。